culturale, Organizații de femei,
Organizații religioase, Gărzile Naționale Române, personalități politice și culturale,
împuterniceau pe purtătorii lor să participe la Marea Adunare de la Alba Iulia, ce urma
să se desfășoare în data de 1 Decembrie 19181. Dăm ca exemplu Credenționalul din
14/27 noiembrie 1918, pentru localitatea Făget (cercul electoral Făget-Birchiș):

„CREDENȚIONAL
Subsemnații adeverim că în cercul electoral al Făget-Birchiș din comitatul

Caraș-Severin s-au ales azi ca delegați ai acestui cerc electoral d-nii: Dr.